[image: image1.jpg]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
от «  26  » декабря 2018 года

            №   426 - р

г. Елизово

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Елизовского городского поселения и их проектов
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.20109 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Камчатского края от 18.12.2008 № 192 «О противодействии коррупции в Камчатском крае»,  Уставом Елизовского городского поселения,
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Елизовского городского поселения и их проектов согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Распоряжение администрации Елизовского городского поселения от 14.11.2014 № 245-р «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых администрацией Елизовского городского поселения и ее органами признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя Управления делами администрации Елизовского городского поселения.
Глава администрации

Елизовского городского поселения                                                Д.Б. Щипицын
	                                                                                       Приложение
                                                                                                                          к распоряжению администрации
                                                                                                                             Елизовского городского поселения
                                                                                                         от   26.12.2018   №  426 -р
Положение
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Елизовского городского поселения и их проектов

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке проведения антикоррупционой экспертизы нормативных правых актов администрации Елизовского городского поселения и их проектов (далее – Положение) разработано в соответствии со стаей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Камчатского края от 18.12.2008    № 192 «О противодействии коррупции в Камчатском крае», постановлением Правительства Камчатского края от 18.05.2010 № 228-п «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Камчатского края».

 1.2. Положением устанавливается порядок организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Елизовского городского поселения и их проектов, а также порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы (далее - антикоррупционная экспертиза).

1.3. Антикоррупционная экспертиза в администрации Елизовского городского поселения проводится в отношении нормативных правовых актов администрации Елизовского городского поселения и их проектов, а также  проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Елизовского городского поселения, разрабатываемых органами администрации Елизовского городского поселения, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.4. Под коррупциогенными факторами понимаются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
1.5. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.
1.6. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика).

1.7. Антикоррупционная экспертиза проводится специалистами юридического отдела Управлением делами  администрации Елизовского городского поселения.
II. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации Елизовского городского поселения проводится  при осуществлении их правовой (юридической) экспертизы на стадии их согласования.

2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта составляет не более 10 дней со дня поступления проекта нормативного правового акта в юридический отдел Управления делами администрации Елизовского городского поселения.

2.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта юридический отдел Управления делами администрации Елизовского городского поселения подготавливает заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы (далее – Заключение) по форме согласно приложению к настоящему Положению.
2.4. Заключение должно содержать:

2.4.1 дату подготовки заключения, данные о лице, проводящем антикоррупционную экспертизу;

2.4.2 название проекта нормативного правового акта, поступившего на антикоррупционную экспертизу;
2.4.3 перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и структурных единиц проекта муниципального нормативного правового акта (в случае выявления);

2.4.4 положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции (в случае выявления);

2.4.5 предложения о способах устранения выявленных в проекте нормативного правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).

2.5. В случае, если в результате проведения антикоррупционной экспертизы проекта юридическим отделом Управления делами администрации Елизовского городского поселения в проекте нормативного правового акта не выявлено коррупциогенных факторов, а также положений, которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, Заключение может не составляться.
В указанном случае на первом листе в правом верхнем углу проекта нормативного правового акта, поступившего на антикоррупционную экспертизу, проставляется штамп, отражающий информацию о проведении антикоррупционной экспертизы и отсутствии коррупциогенных факторов.

 2.6. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта разработчиком проекта нормативного правового акта в течение 3 рабочих дней со дня получения Заключения юридического отдела Управления делами администрации Елизовского городского поселения.
2.7. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с результатами антикоррупционной экспертизы проекта, разработчик направляет на рассмотрение Главы администрации Елизовского городского поселения проект нормативного правового акта, а также Заключение юридического отдела Управления делами администрации Елизовского городского поселения и пояснительную записку с обоснование своего несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы.
III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации Елизовского городского поселения (далее - Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов) проводится юридическим отделом Управления делами администрации Елизовского городского поселения при мониторинге их применения в соответствии с Методикой.

3.2. Основаниями для проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов при мониторинге их применения являются:

3.2.1. поручения Главы администрации Елизовского городского поселения;

3.2.2. обращения граждан или организаций, предписаний Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, экспертных заключений Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иных документов и информации, содержащих сведения о наличии (возможности наличия) в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов;

3.2.3. судебное оспаривание нормативного правового акта;

3.2.4. принятие мер прокурорского реагирования в отношении нормативного правового акта;

3.2.5. собственная инициатива юридического отдела Управления делами администрации Елизовского городского поселения.

3.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта составляет не более 5 дней со дня возникновения одного из оснований, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.

3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта юридический отдел Управления делами администрации Елизовского городского поселения подготавливает Заключение по форме согласно приложению к настоящему Положению.

3.5. Заключение должно содержать:

3.5.1 дату подготовки заключения, данные о лице, проводящем антикоррупционную экспертизу;

3.5.2 название нормативного правового акта, поступившего на антикоррупционную экспертизу;

3.5.3 перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и структурных единиц муниципального нормативного правового акта (в случае выявления);

3.5.4. положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции (в случае выявления);

3.5.5. предложения о способах устранения выявленных в муниципальном нормативном правовом акте положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).

3.6. Заключение направляется для рассмотрения руководителю органа администрации Елизовского городского поселения, разработавшего нормативный правовой акт.

3.7. Заключение подлежит обязательному рассмотрению руководителем соответствующего органа администрации Елизовского городского поселения в 10-дневный срок со дня его получения.

3.8. Положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются соответствующим органом администрации Елизовского городского поселения в соответствии с его компетенцией в 10-дневный срок со дня получения Заключения.

3.9. В случае несогласия соответствующего органа администрации Елизовского городского поселения с результатами антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта его руководитель в 10-дневный срок со дня получения Заключения направляет в юридический отдел Управления делами администрации Елизовского городского поселения письменное обоснование несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта.

IV. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной

экспертизы

4.1. Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные нормативные правовые акты администрации Елизовского городского поселения и размещенные на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проекты нормативных правовых актов администрации Елизовского городского поселения.

Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении нормативных правовых актов и их проектов, содержащих сведения, составляющие государственную, служебную или иную охраняемую федеральным законом тайну.

4.2. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой за счет собственных средств указанных юридических лиц и физических лиц.

4.3. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта орган администрации Елизовского городского поселения, являющийся разработчиком проекта, организует его размещение на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения в разделе «Антикоррупционная экспертиза» в течение 1 рабочего дня, соответствующего дню направления проекта муниципального нормативного правового акта для проведения правовой (юридической) экспертизы на стадии согласования, с указанием адреса электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

4.4. Срок приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов составляет 10 дней со дня размещения проекта на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов административных регламентов, проектов о внесении изменений в административные регламенты составляет не менее 1 месяца, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.12 Постановления Правительства Камчатского края от 27.01.2012 № 68-П «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае».

4.5. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы независимым экспертом составляется экспертное заключение по форме, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 21.10.2011 № 363 «Об утверждении формы заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы».

4.6. Прием и рассмотрение экспертных заключений, составленных независимыми экспертами, проводившими независимую антикоррупционную экспертизу, осуществляет орган администрации Елизовского городского поселения, разработавший проект.

Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом администрации Елизовского городского поселения, разработавшим проект, в течение 3 рабочих дней со дня его получения.

4.7. По результатам рассмотрения составленного независимым экспертом экспертного заключения независимому эксперту направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Приложение к Положению о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Елизовского городского поселения и их проектов
Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
 от «____» __________20____г.                                                     № _____________

_______________________________________________________________________________
(данные о лице, проводившем антикоррупционную экспертизу
 в соответствии с ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных  правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза

________________________________________________________________________________
(наименование документа)
 в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их  последующего устранения.

 Вариант 1:

 В представленном _________________ коррупциогенные факторы не выявлены
                                     (наименование документа)

 Вариант 2:

В представленном ________выявлены следующие коррупциогенные факторы<*>

                          (наименование документа)

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ____________________________________________________________________

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его  в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого   документа либо   в иной документ или иной способ)

 _______________________       ___________________        _________________

     (наименование должности)               (подпись)                 (инициалы, фамилия)

<*> Отражаются все положения документа, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».